
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 09 

- Pró – Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 12 

- Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 12 

- Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 12 

Boletim de Serviço 
Número: 095/17                        24 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Centros Acadêmicos – CA 13 

- Centro de Tecnologia - CT 13 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 13 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 14 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 14 

- Departamento de História - DEH 15 

- Departamento de Letras - DLET 15 

- Departamento de Artes - DEART 16 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 16 

- Departamento de Direito Privado - DPR 16 

- Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 17 

- Centro de Educação - CE 18 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 18 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 18 

- Departamento de Pediatria - DPEDI 19 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 19 

- Departamento de Enfermagem – DENF 20 

- Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 21 

- Programa de Pós G. em Educação, Trabalho e Inovação em Medicina- 

PPGERTM 

21 

- Escola de Saúde - ESUFRN 22 

- Departamento de Odontologia - DOD 26 

- Centro de Biociências - CB 27 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 27 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 28 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 28 

- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 29 

- Departamento de História do Ceres - DHC 29 

- Departamento de Educação do Ceres - EDUC 30 

- Unidades Suplementares - US 30 

- Superintendência de Informática - SINFO 30 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 31 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 31 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 31 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 33 

- Anexos 38 

- Retificações  38 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 965/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.027143/2017-27, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARCELO DE SOUSA DA SILVA, matrícula n.º 2275890, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador de Curso, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, do 

Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 967/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.025420/2017-67, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO, matrícula n.º 0348014, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Mestrado Profissional em  Letras-PROFLETRAS, do 

CERES/Currais Novos, para um mandato de 02 (dois) anos 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

  

  

Portaria nº 978/17-R, de 22 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO VICTOR LEITE LOPES, matrícula 

n.º 2385456, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia – CCHLA, para 

participar do “XVI Congreso de Antropología en Colombia/V Congreso Asociación 

Latinoamericana de Antropología”, participar de reunião de trabalho com o objetivo de 

firmar um convênio entre a UFRN e outras universidades da Colômbia e ministrar palestra 

na Escuela de Estudios de Género de la Universidad Nacional de Colombia (UNC)”, na 

cidade de Bogotá, Colômbia, no período de 04.06.2017 a 15.06.2017, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.029683/2017-45. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 979/17-R, de 22 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

matrícula n.º 1645110, Professor Adjunto do Instituto de Química, para realizar Visita 

Técnica na “UNSL”, ministrar Curso na Pós-Graduação e participar de reuniões, na cidade 

de San Luis, Argentina, no período de 12.06.2017 a 17.06.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.029161/2017-43. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 980/17-R, de 22 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DULCE MARIA DE ARAÚJO MELO, 

matrícula n.º 349770, Professora Titular do Instituto de Química, para participar, com 

apresentação de trabalho, do “7th International Conference on Algal Biomass, Biofuels and 

Bioproducts”, na cidade de Miami, EUA, no período de 15.06.2017 a 23.06.2017, inclusive 

trânsito, com ônus para o CNPQ, conforme processo n.º 23077.028960/2017-01. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 981/17-R, de 22 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS 

VALENTIM, matrícula n.º 2488270, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia 

Biomédica – CT, para participar e apresentar Pesquisa sobre o SUS em Havard, 

desenvolver trabalho de proposta de colaboração com “Havard MIT – Massachusetts 

Institute of Technology” e com a “Facultty of Medicine-McGrill University”, na cidade de 

Boston, nos EUA, e na cidade de Montreal, no Canadá, no período de 17.06.2017 a 

08.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.029023/2017-64. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 982/17-R, de 22 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

matrícula n.º 2562782, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Biomédica – 

CT, para participar e apresentar Pesquisa sobre o SUS em Havard, desenvolver trabalho de 

proposta de colaboração com “Havard MIT – Massachusetts Institute of Technology” e 

com a “Facultty of Medicine-McGrill University”, na cidade de Boston, nos EUA, e na 

cidade de Montreal, no Canadá, no período de 17.06.2017 a 08.07.2017, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.029035/2017-99. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 988/17-R, de 23 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.016303/2017-11, 

  

R E S O L V E 

  

Prorrogar pelo período de 01(um) ano, a partir de 24 de maio de 2017, a Portaria nº 

1.009/2017-R, de 19 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 094, de 

23/05/2016, que lotou provisoriamente, no Departamento de Enfermagem, do Centro de 

Ciências da Saúde – CCS, a servidora CRISTIANE RIBEIRO DE MELO LINO, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2646449, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

Portaria n° 989/17-R, de 23 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ IVAN DE MEDEIROS, matrícula n.º 

2239386, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Têxtil – CT, para participar 

do “ICNF2017 - 3
rd

 International Conference on Natural Fibers”, ministrar palestra para 

alunos de Pós-Graduação da UMINHO e apresentar o Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Têxtil da UFRN a alunos e professores da Universidade do Minho, na cidade de 

Braga, Portugal, no período de 19.06.2017 a 02.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.029791/2017-18. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 990/17-R, de 23 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JULIANA DE SOUZA NUNES, matrícula n.º 

2212519, Professora Adjunta do Instituto de Química, para participar do “International 

Polymer Colloids Group Conference - IPCG2017”, na cidade de Aranzazu, Espanha, no 

período de 23.06.2017 a 02.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.026325/2017-81. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 991/17-R, de 23 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO, 

matrícula n.º 348014, Professora Associada do Departamento de Letras – CERES, para 

participar de Reunião sobre Projeto Editorial e apresentar trabalho na 5ª Conferência 

Internacional Gramática & Texto – GRATO 2017, na cidade de Lisboa, Portugal, no 

período de 25.06.2017 a 01.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES (PROCAD 

E PROAP), conforme processo n.º 23077.030134/2017-13. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  

Portaria n° 1.010/17 – R, de 23 de Maio de 2017. 

 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

  

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.065956/2016-34; 

  

CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e de Contratar 

com a União, conforme previsão contida na Cláusula Décima Terceira, subitem 13.2.2, 

alínea “c” e subitem 13.2.3 do contrato n° 085/2013 - UFRN, e em consonância com o 

Pregão Eletrônico n° 52/2013 - UFRN e o disposto no art. 87 da Lei 8.666/93; 

  

R E S O L V E 

  

Aplicar à empresa Salmos Comércio, Representações e Serviços LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.982.630/0001-95, com sede 

na Rua Intendente Teodósio Paiva, 586, Dix Sept Rosado, Natal/RN, CEP n°. 59.052-480, 

as sanções de Multa no valor de R$ 4.968,80 (quatro mil novecentos e sessenta e oito reais 

e oitenta centavos) e Impedimento de Licitar e de Contratar com a União por um período de 

01 (um) ano, conforme previsão contida na Cláusula Décima Terceira, subitem 13.2.2, 

alínea “c” e subitem 13.2.3 do contrato n°. 085/2013 - UFRN, e em consonância com o 

Pregão Eletrônico n°. 52/2013 e o disposto no art. 87 da Lei 8.666/93, com registro das 

sanções junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apuradas no Processo 

Administrativo n° 23077.065956/2016-34. 

   

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.011/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, § XI, 

do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 216, §9º, do Regimento Geral da 

UFRN, e considerando, ainda, o Memorando nº 03/2017-CPAD, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor MOISÉS ALVES DE SOUSA, Técnico 

Administrativo, matrícula nº 350793, CPF nº 490.519.704-04, para atuar como defensor 

dativo de discente do Curso de Graduação em Direito/CCSA, Bacharelado (modalidade 

Presencial) que responde ao Processo Administrativo Disciplinar nº 23077.061387/2016-

58. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 1.012/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº 04/2017 - CPAD, de 23.05.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25.05.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 

pela Portaria nº 513/17-R, de 22.03.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 55, de 

23.03.2017, conforme Processo nº 23077.016716/2016-14. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 1.013/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº 03/2017 - CPAD, de 23.05.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25.05.2017, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 

pela Portaria nº 514/17-R, de 22.03.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 55, de 

23.03.2016, conforme Processo nº 23077.041416/2016-65. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.014/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSIVAN GOMES DE LIMA, matrícula n.º 

1451614, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para participar 

do “77
th

 Scientific Sessions of American Diabetes Association”, na cidade de San Diego, 

EUA, no período de 08.06.2017 a 14.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.026458/2017-57. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 1.015/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, 

matrícula n.º 2211023, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, 

para realizar visita técnica ao “Politecnico Di Milano University”, na cidade de Milão, 

Itália, no período de 24.06.2017 a 09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.028872/2017-09. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 1.016/17-R, de 24 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARIA DULCE PICANÇO BENTES 

SOBRINHA, matrícula n.º 350504, Professora Associada do Departamento de Arquitetura 

– CT, para participar de Reunião de Trabalho sobre o Planejamento de Atividades 

Acadêmicas no Âmbito do Acordo de Cooperação entre UFRN-UNAL, nas cidades de 

Bogotá e Medellin, na Colômbia, no período de 24.06.2017 a 08.07.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.029255/2017-12. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.019/17-R, de 24 de Maio de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores LUIZ HENRIQUE DA SILVA GASPAROTTO, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 1958858; ROSANGELA DE CARVALHO BALABAN, 

Professora Titular, matrícula n.º 1149440; e LUCIENE DA SILVA SANTOS, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 1805556; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de LEONARDO ANDRES CANO, 

conforme processo n.º 23077.010605/2017-77. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°188/17-CGT, de 23 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN,  no período de 26 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2969/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°189/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula 

348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 07 de Junho de 

2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2990/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°190/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Touros/RN,  no período de 

26 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

3002/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 
Portaria n°191/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 25 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

3016/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 
Portaria n°192/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Martins/RN,  no período 

de 03 de Junho de 2017 a 04 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

3022/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria n°193/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  

no período de 05 de Junho de 2017 a 05 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 3023/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°194/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santana do Matos/RN,  

no período de 23 de Junho de 2017 a 25 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 3024/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°195/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, Matrícula 

348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 02 de 

Junho de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3025/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 
 

 
Portaria n°196/17-CGT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Acari/RN,  no período de 

09 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

3027/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 
Portaria nº 374-PROGESP, de 23 de Maio de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 

23077.021550/2017-21, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, no período de 05 

de abril a 30 de junho de 2017, a FÁBIO LUIS SOARES DE MACEDO, Professor 

Auxiliar, matrícula n° 6350511, do Quadro de Pessoal da Universidade, de acordo com o 

artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela 

MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 
Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria n°018/17-PROGRAD, de 24 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA/DF,  

no período de 04 de Junho de 2017 a 07 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2989/2017. 

 

(a) Erika dos Reis Gusmao Andrade - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Portaria n°020/17-PROPESQ, de 24 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA, Matrícula 1967777, ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 05 de 

Junho de 2017 a 11 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2933/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher - Pro-Reitora Substituta 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°017/17-DEP, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO ANTONIO LEANDRO CABRAL, 

Matrícula 2378360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em MANAUS/AM,  no período de 25 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2970/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°033/17-CCET, de 24 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE KLEIN, Matrícula 1525867, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no período de 27 de 

Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3003/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°034/17-CCET, de 24 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE HENRIQUE FERNANDEZ, Matrícula 

1808127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Touros/RN,  no período de 26 de Maio de 2017 a 29 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 3014/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 
 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 070/17-CCHLA, de 17 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 048/2017 – DEART, de 11 de maio de 

2017. 

  

R E S O L V E 

 

Designar o professor OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA, mat. 1760618, 

como tutor do professor KILDER CÉSAR DE ARAÚJO RIBEIRO, mat. 2002306, lotado 

no Departamento de Artes, e que se encontra em Estágio Probatório. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 28/02/2013. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 071/17-CCHLA, de 17 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 048/2017 – DEART, de 11 de maio de 

2017. 

  

R E S O L V E 

                              

Designar o professor OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA, mat. 1760618, 

como tutor da professora HELENA RUGAI BASTOS, mat. 2145145, lotada no 

Departamento de Artes, e que se encontra em Estágio Probatório. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 23/07/2014. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 

Portaria nº 001/17 – CPAD, 05 de Maio de 2017. 

  

A presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Francisca 

Aurinete Girão Barreto da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 064/2017-CCHLA, de 05 de maio de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, o servidor LUANN ALVES DE ARAÚJO, mat. 2015582, 

para desempenhar a função de Secretário da aludida Comissão, referente ao Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23077.026663/2017-12. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

  

(a) Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva - Presidente da Comissão 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 021/17-DEH, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO LEAL FERREIRA VARGAS 

NETTO, Matrícula 1675519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 16 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 3005/2017. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°025/17-DLET, de 23 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANE VARGAS WELTER, Matrícula  

1223367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participação em Banca, em Teresina/PI,  no período de 29 de Maio de 2017 

a 30 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2660/2017. 

 

(a) Ana Virginia Lima da Silva Rocha - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°026/17-DLET, de 23 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE EDUARDO DE SOUSA, 

Matrícula 277353, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no 

período de 20 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2875/2017. 

 

(a) Ana Virginia Lima da Silva Rocha - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°036/17-DEART, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA 

ROSA, matrícula 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, para participar 

de evento, no país, em Florianópolis/SC, no período de 05 de a 10 de junho de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2998/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 034/17-CCSA, de 08 de Maio de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores, Pedro Alves Barbosa Neto, matrícula nº 2087429, Andréa 

Vasconcelos Carvalho, matrícula nº 1323825, lotados no Departamento de Ciência da 

Informação, Wattson Jose Saenz Perales, matrícula nº 1216931, lotado no Departamento de 

Engenharia de Produção, e na condição de suplente, Daniel de Araújo Ramos Martins, 

matrícula nº 3636721, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão para elaboração de normas de dissertação / 

projeto de intervenção e ingresso de aluno especial para o Programa de Pós-graduação em 

Gestão da Informação e do Conhecimento. 

  

Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

  

Publique-se; Cumpra-se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Direito Privado - DPR 

Portaria n°012/17-DPR, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, para participar de eventos, no país, em 

Campinas/SP,  no período de 26 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2922/2017. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°013/17-DPR, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICK WILSON PEREIRA, Matrícula 

2230148, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PRIVADO, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 

25 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2992/2017. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria n°037/17-DEPAD, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no país, em Jaçanã/RN, no 

período de 07 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2941/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°038/17-DEPAD, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAMELA DE MEDEIROS BRANDAO, 

Matrícula 2569281, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em João Pessoa/PB,  no período de 24 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2951/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°993/17-DFPE, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLY AMARILHA, Matrícula 

350833, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Água Nova/RN,  no período de 26 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2972/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°994/17-DFPE, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLY AMARILHA, Matrícula 350833, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participação em Banca, em 

Belém/PA,  no período de 29 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2974/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome – Chefe Substituto 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 127/17 - FACISA, de 23 de maio de 2017 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Designar a docente JULLIANE TAMARA ARAÚJO DE MELO 

CAMPOS, Professora Adjunta, matrícula nº 1837354, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, para exercer a função de Chefe do Laboratório de Microscopia da FACISA, 

a contar de 02 de maio de 2015. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº128/17 - FACISA, de 23 de Maio de 2017 

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a docente ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1640129, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, para exercer a 

função de Chefe do Laboratório Multidisciplinar da FACISA. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria n°012/17-DPEDI, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SERGIO MACEDO FONSECA, 

Matrícula 1149394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em 

Belém/PA,  no período de 25 de Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2912/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 004/17-DEDFIS, de 23 de Maio de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2370/201-R, 20 de novembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores AGUINALDO CESAR SURDI, mat. 

1278591, ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, mat. 1714277, ELIZABETH JATOBA 

BEZERRA TINOCO, mat. 348064, JOSE PEREIRA DE MELO, mat. 1149620, MARCIO 

ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, mat. 1659071, MARIA APARECIDA DIAS, mat. 

1714249, e PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, mat. 1872928 para comporem o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Educação Física – Licenciatura, pelo período de 

02 (dois) anos. 

  

(a) João Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 005/17- DEDFIS, de 23 de Maio de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2370/201-R, 20 de novembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

 

 Designar os professores  ARNALDO LUIS MORTATTI, mat. 1793257, CHENG 

HSIN NERY CHAO, mat. 1714450, EDUARDO BODNARIUC FONTES, mat. 

2231794, EDUARDO CALDAS COSTA, mat. 2682821, HASSAN MOHAMED 

ELSANGEDY, mat. 1989744, PATRICK RAMON STAFIN COQUEREL, mat. 

1971270, PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, mat. 2626634 e PRISCILLA PINTO 

COSTA DA SILVA, mat. 1872928 para comporem o Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Educação Física - Bacharelado, pelo período de 02 (dois) anos. 

 

(a) João Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria n°044/17-DENF, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, 

Matrícula 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 14 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2848/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Portaria n°045/17-DENF, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILMA DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula 

2306745, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 06 de 

Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2929/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 

Portaria n
o
 003/17 - PGENF, de 24 de Maio de 2017. 

   

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão de Avaliação do Prêmio CAPES de Tese 2017 do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem da UFRN. 

  

Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

  

Milva Maria Figueiredo de Martino – Matrícula: 2566257 

  

Bertha Cruz Enders – Matrícula: 347971 

 

(a) Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

Portaria n
o
 004/17 - PGENF, de 24 de Maio de 2017. 

  

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem da UFRN, com vigência de um ano: 

  

Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

  

Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

  

Alexsandra Rodrigues Feijão – Matrícula: 1299781 

  

(a) Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira – Coordenadora 

 

 

Programa de Pós Graduação em Educação, Trabalho e Inovação em Medicina - 

PPGERTM 

Portaria n
o
 001/17-PPGERTM, de 03 de Abril de 2017. 

 

O VICE COORDENADOR PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE POS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, TRABALHO E INOVAÇÃO EM MEDICINA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Aprovar a constituição da Comissão Eleitoral para atuar na elaboração da 

eleição para os cargos de Coordenador e Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Educação, Trabalho e Inovação em Medicina, conforme aprovado pelo Colegiado do 

Programa em 01 de fevereiro de 2017. Constituída pelos membros: Prof. Dr. Lucas Pereira 

de Melo (presidente), matrícula nº. 2075571, Profa. Dra. Michelline do Vale 

Maciel (representante docente), matrícula nº. 2245637, Maria Socorro Dantas 

Fernades (representante discente), matricula nº. 20161035212. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Marcelo dos Santos - Vice Coordenador Pró Tempore 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria n°010/17-ES/UFRN, de 24 de Abril de 2017 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R, 

de 21 de julho de 2015, 

 

Considerando a Portaria nº 197/17-R, de 02 de fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as Comissões Especiais do Processo Seletivo para o Mestrado 

Profissional em Práticas de Saúde e Educação - MPPSE da Escola de Saúde-ESUFRN: 

  

Art. 1º. Comissão Especial para Elaboração de Questão de Prova: 

 

Andrea Câmara Viana Venâncio Aguiar – matrícula nº 6350302; 

 

Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha - matrícula nº 2837302; 

 

Edilene Rodrigues da Silva -  matrícula nº 2195205 

 

Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante – matrícula nº 2568454; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534; 

 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – matrícula nº 2344942; 

 

Marize Barros de Souza – matrícula nº 2639848; 

 

Mércia Maria de Santi Estácio – matrícula nº 1794601. 

            

Art. 2º. Comissão Especial para Aplicação de Provas: 

 

Edilene Rodrigues da Silva - matrícula nº 2195205 

 

Izaura Luzia Silvério Freire – matrícula nº 2474945; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534; 

 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – matrícula nº 2344942; 

 

Lygia Maria de Figueiredo Melo – matrícula nº 2295095; 

 

Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo – matrícula nº 1286407; 

 

Mércia Maria de Santi Estácio – matrícula nº 1794601 

  

Art. 3º. Comissão Especial de Correção de Prova Discursiva: 

 

Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha - matrícula nº 2837302; 

 

Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante – matrícula nº 2568454; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534; 

 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – matrícula nº 2344942; 

 

Lygia Maria de Figueiredo Melo – matrícula nº 2295095; 

 

Marize Barros de Souza – matrícula nº 2639848; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Mércia Maria de Santi Estácio – matrícula nº 1794601. 

  

Art. 4º Comissão Especial de Avaliação de Prova Didática: 

 

Andrea Câmara Viana Venâncio Aguiar – matrícula nº 6350302; 

 

Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha - matrícula nº 2837302; 

 

Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante – matrícula nº 2568454; 

 

Izaura Luzia Silvério Freire – matrícula nº 2474945; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534; 

 

Lygia Maria de Figueiredo Melo – matrícula nº 2295095; 

 

Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo – matrícula nº 1286407; 

 

Marize Barros de Souza – matrícula nº 2639848; 

 

Mércia Maria de Santi Estácio – matrícula nº 1794601 

  

Art. 5º. Comissão Especial de Análise Curricular: 

 

Angélica Teresa Nascimento de Medeiros – matrícula nº 4626599; 

 

Andrea Câmara Viana Venâncio Aguiar – matrícula nº 6350302; 

 

Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha - matrícula nº 2837302; 

 

Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante – matrícula nº 2568454; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534; 

 

Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho – matrícula nº 2344942; 

 

Lygia Maria de Figueiredo Melo – matrícula nº 2295095; 

 

Marize Barros de Souza – matrícula nº 2639848; 

 

Mércia Maria de Santi Estácio – matrícula nº 1794601. 

  

Art. 6º. Comissão Especial de Julgamento de Recurso: 

 

Bianca Nunes Guedes do Amaral Rocha - matrícula nº 2837302; 

 

Jacileide Guimarães – matrícula nº 2566534. 

  

Art. 7º. Comissão Especial de Aplicação, Fiscalização e Supervisão de Local de 

Prova: 

 

Anna Katyanne Arruda Silva e Souza – matrícula nº 1755956 – fiscalização; 

 

Ari de Araújo Vilar de Melo Filho – matrícula nº 1672940 – fiscalização; 

 

Cleonice Andréa Alves Cavalcante – matrícula nº 2212238 – fiscalização; 

 

Kisna Yasmin Andrade Alves – matrícula nº 1097650 – fiscalização; 

 

Pétala Tuani Candido de Oliveira Salvador – matrícula nº 1020269 – fiscalização; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Rosires Magali Bezerra de Barros – matrícula nº 2087603 – fiscalização. 

 

Art. 8º. Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 16 de janeiro de 2017. 

 

Art. 9º. Publicar no Boletim de Serviço. 

   

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 016/17-ESUFRN, de 23 de Maio de 2017 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R, 

de 21 de julho de 2015, 

   

R E S O L V E 

 

Localizar Cleide Oliveira Gomes, matricula nº 6347163, professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico e lotado nesta Escola desde 20/07/1998, em regime de 40 

horas semanais (DE), para desempenhar as funções de Ensino com acompanhamento e 

supervisão em aulas práticas nos Laboratórios de Habilidades de enfermagem  e estágio 

supervisionados de alunos do Curso Técnico em Enfermagem, nas unidades de pronto 

atendimentos (UPAs), Secretarias de Saúde, Hospital Municipal e Hospital Universitário 

Onofre Lopes, conforme descrição de atividades abaixo, tendo a insalubridade sido 

encerrada no dia 01 de novembro de 2015: 

                                          

Descrição das Atividades Freq Horas 

Trabalhos e operações em contato permanente com 

pacientes ou com material infectocontagiante, em 

unidades de pronto atendimento, ambulatórios, postos de 

vacinação e outros estabelecimentos destinados aos 

cuidados da saúde humana, em atividades como: 

 Preparo e administração de medicamentos (EV, 

IM, SC. Oral) 

 Realização de punção venosa  

 Realização de curativos limpos e contaminados  

 Riscos ergonômicos; 

 Contato com fluidos corporais oriundos de 

excreções vesicais e intestinais; Verificação de 

sinais vitais; 

 Realização de glicemia capilar; 

 Realização de medidas antropométricas; 

 Contato com pessoas de sintomatologia grave; 

 Contatos com partículas dispersadas em 

aerossóis a partir da administração de drogas por 

nebulização; 

 Desenvolvimento de cuidados com pacientes 

portadores de doenças infectocontagiosas em 

situação de isolamento  

 

 

 

M 

 

 

 

80 

 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

 

Publique-se em Boletim de Serviço. 

   

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 017/17-ESUFRN, de 23 de Maio de 2017 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R, 

de 21 de julho de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar Dândara Nayara Azevêdo Dantas, matrícula nº  1149773,  professora 

substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 

14/03/2017, em regime de 40 horas semanais, para desempenhar as funções de ensino com 

acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do 

Curso- Técnico em Enfermagem, na clínica médica do Hospital Universitário Onofre Lopes 

(HUOL), na enfermaria Misto II, do Hospital Giselda Trigueiro e na Unidade de Terapia 

Intensiva UTI Bernadete do Hospital Monsenhor Wafredo Gurgel, cuja exposição às 

atividades descritas abaixo, ocorrem desde 14/03/2017: 

  

Descrição das Atividades Freq Horas 

Trabalhos e operações em contato permanente com 

pacientes ou com material infectocontagiante, em 

unidades de saúde, ambulatórios e outros 

estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde 

humana, em atividades como: 

 Preparo e administração de medicamentos (EV, 

IM, SC. Oral); 

 Realização de punção venosa; 

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes 

(agulhas e ampolas de vidro); 

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do 

leito para a maca, da maca para o leito, da cama 

para a cadeira e da cadeira para a cama); 

 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e 

infectadas); 

 Coleta de materiais para exames laboratoriais 

(sangue, urina e secreções); 

 Alimentação oral e enteral; 

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e 

nebulização; 

 Preparo do corpo após a morte; 

 Verificação de sinais vitais; 

 Realização de glicemia capilar; 

 Manobras de restrição no leito; 

 Realização de higienização corporal (banho no 

leito e banho por aspersão); 

 Contato com fluidos corporais oriundos de 

excreções vesicais e intestinais; 

 Troca de fraldas; 

 Realização de curativos limpos e contaminados; 

 Aspiração das vias aéreas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

 

Publique-se em Boletim de Serviço. 

   

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 015/17-DOD, de 09 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 416/2016-R, datada de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores como Gestores do Ponto Eletrônico conforme a tabela 

abaixo: 

 

GESTORES SERVIDORES 

Alane de Medeiros Silva 

Aurélio Pereira de Oliveira 

Betânia Maria da Silva Duarte 

Bráulio Alves de Albuquerque 

Erika Danielle Varela Cardozo 

Joyme Nakayama de Araújo Raimundo Nunes 

Liz Monique da Fonseca Medeiros 

Marcos Aurélio Marques da Silva 

Maria do Rosário Gomes 

Maria Lucia Peres Batista 

Neyre Guimaraes Martins 

Patrícia Barroca de Medeiros Costa 

    

Angela Maria Fernandes 

Vieira de Paiva 

Antônio dos Santos Umbelino 

Denis de Sa Bezerra 

Edson Martiniano de Sousa 

Eliane da Silva 

Francisca Pereira Da Silva 

Maria Jose Dias 

Maria Vênus de Souza Gomes 

Terezinha Malveira da Silva 

Claudio Roberto de Oliveira Ciriaco 

    

Ângelo Giuseppe 

Roncalli da C. Oliveira 

Lucas Soares de Araujo 

    

Cecilia Isabel dos Santos 

Floriano de Medeiros Neto 

Hadassa Daniele Silva Bulhões 

Jadson Ferreira Jacob 

Monica Karina Santos Reis 

Ossian Fernandes da Costa 

    

Lélia Maria Guedes 

Queiroz 

Hevio Freitas De Lucena 

Maria das Graças Oliveira Galvão 

Ricardo Kleiber De Lima Silva 

    

Liliana Coutinho de 

Andrade 

Iris Barreto Souto da Silva 

Lourival Ribeiro da Silva 

Marcia de Oliveira Ramos 

Maria de Fatima de Lira Marinho 

Onélia Maria Galvão Rodrigues 

Rivanaldo Adriano Holanda Alves 

Sandra Abrantes de Sousa 

Severina do Ramo Oliveira Freitas 

Zenaide de Moura Costa 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

    

Maria Cristina dos Santos 

Medeiros 

Cleveland Tittuino Miranda de Sousa 

Sérvulo Augusto Nobre de Medeiros 

    

Patrícia Teixeira de 

Oliveira 

Claudia Christianne Barros de Melo Medeiros 

Lauro Jeferson Targino da Silva 

Marcone Fernandes Duarte 

Paulo Raphael Leite Maia 

    

Roseana de Almeida 

Freitas 

Alane de Medeiros Silva 

Angela Maria Fernandes Vieira de Paiva 

Cecilia Isabel dos Santos 

Fernando Jose Pereira Pinto 

Giselle Firmino Torres de Sousa 

Jacqueline Garcia Fernandes Dantas 

Jose Nazareno Moreira de Aguiar Junior 

Jovanka Ultima Marinho 

Liliana Coutinho de Andrade 

Luana Maria Martins de Aquino 

Neusa Sales Mendes 

Rosane Gomes de Carvalho 

Rosangela Lustosa Davila Pinheiro Daniel 

Samara Kelly Silva Chaves Fernandes Moura 

Sonemy Vieira de Assunção Paiva 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 031/17 - CB, de 24 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar o Servidor Técnico-Administrativo, DANIEL PEREIRA 

GONÇALVES, matrícula 1999202, para ser o substituto eventual da chefia do Setor de 

Execução Orçamentária do Centro de Biociências, Lídia Melo Batista, matrícula 1967692, 

ambos lotados na Administração deste Centro. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria n°018/17-DFIS, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LADY CLARISSA BRITO DA ROCHA 

BEZERRA, Matrícula 1157261, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA, para participação em Banca, em Fortaleza/CE,  no 

período de 05 de Junho de 2017 a 05 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2925/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia do Ceres  - DGC 

Portaria n°031/17-DGC, de 23 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em 

Campinas/SP,  no período de 23 de Junho de 2017 a 02 de Julho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2930/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

Portaria n°032/17-DGC, de 23 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Icapuí/CE,  no 

período de 07 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2931/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

Portaria n°033/17-DGC, de 23 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIDIA GABRIELA RODRIGUES DE 

SOUZA, Matrícula 2330929, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 05 de Junho de 2017 a 07 de Junho de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2978/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras do Ceres - DLETC 

Portaria n°015/17- DLETC, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILSON RUBENS LOPES DE SOUZA, 

Matrícula 3275731, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 05 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2985/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril De Bastos Gomes – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°016/17- DLETC, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMARINO OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

Matrícula 1249415, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 31 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2991/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n°023/17-DHC, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA SPINOSA, Matrícula 

2527334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 24 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 3004/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n°024/17-DHC, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 24 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2980/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação do Ceres - EDUC 

Portaria n°020/17-EDUC, de 24 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 25 de Maio de 2017 a 25 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2987/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria n°013/17-SINFO, de 23 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula 1058969, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de 

eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 28 de Maio de 2017 a 01 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2973/2017. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM/RN 

Portaria n°028/17-EMCM/RN, de 24 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

Matrícula 1046091, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 25 de Maio de 2017 a 25 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3008/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria n°015/17-BCZM, de 24 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICA SIMONY FERNANDES DE MELO 

GUERRA, Matrícula 1477106, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 07 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2979/2017. 

 

(a) Magnolia de Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°047/17-ECT, de 24 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições, e 

considerando o disposto ao Decreto nº 97.458, de janeiro de 1989, 

 

R E S O L V E 

                  

Localizar a servidora, Amanda Melissa Damião Leite, matrícula nº 2254759, 

Professora do Magistério Superior, nos Laboratório de Química da ECT e Laboratório de 

Materiais Multifuncionais e Experimentação Numérica da ECT, desde 28/09/2015, com 

carga horária semanal de 24,5 horas. 

  

Ambientes de trabalho: Laboratório de Materiais Multifuncionais e 

Experimentação Numérica e Laboratório de Química (ambos da EC&T). 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Obtenção e Caracterização de Membranas de Poliamida 6/Argila 

 ·         Para a obtenção do sistema PA6+argila, usa-se equipamentos de 

processamento em temperaturas elevadas, gerando uma quantidade de 

gases que não se pode mensurar, porem alguns desses tóxicos. 

o ·         Na obtenção das membranas: manipulação direta para 

dissolução do polímero com ácido fórmico 98-99% (apresenta 

S 7h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

toxicidade aguda, e quando aquecido libera monóxido de carbono) 

e ácido clorídrico
*
 em temperatura de 60°C (apresenta toxicidade aguda, 

e em elevadas temperaturas pode haver liberação de gás cloro, como 

hipocloritos, ácido nítrico, dióxido de manganês, permanganatos, 

cloritos, cloratos e isocianatos clorados. 

o ·         Após a obtenção das membranas elas permanecem imersas 

em álcool metílico
*
 e depois em hexano

*
 por um período para evitar o 

colapso dos poros em função da tensão superficial. 

Obtenção de argila organofilica para uso em nanocompósitos e 

membranas poliméricas 

 A partir da argila montmorilonitica natural faz-se necessário uma 

modificação para melhorar a compatibilidade e interação da argila com 

o polímero na obtenção dos nanocompósitos. A modificação é utilizada 

por meio de reação de troca catiônica com sais quaternários de amônia. 

Os sais utilizados são: Cloreto de alquil de metil benzil
*
 e Brometo de 

cetil metil amônia
*
, ambos com grau máximo de toxicidade. 

  do sistema PA6+argila, usa-se equipamentos de processamento 

em temperaturas elevadas, gerando uma quantidade de gases que não se 

pode mensurar, porem alguns desses tóxicos. 

  

M 4h 

Membranas de Polisulfona para tratamento de águas 

 Manipulação de substancia cancerígena: Dimetilformamida – 

DMF, Fenol
*
(cíclico- apresenta toxicidade aguda, grau máximo), 

usados como solventes 

 Tóxicos: Tolueno (cíclico). 

  

S 2h 

Obtenção e Caracterização do Sistema EVA/argila nacional 

 O cloreto de vinila
*
, que é a matriz principal deste trabalho é 

listada como agente cancerígeno para humanos (apresenta toxicidade 

aguda, grau máximo). 

M 4h 

Membranas de EVA/argila para obtenção de embalagens 

 Na obtenção dessas membranas, ocorre a manipulação direta 

para dissolução do polímero com tetrahidrofurano
*
 (apresenta 

toxicidade aguda, grau máximo). Após a dissolução, o filme obtido é 

posto em atmosfera supersaturada de solvente para que ocorra a 

evaporação lenta do mesmo afim de obter um filme denso. 

S 2h 

Obtenção do Sistema PHB+argila organofilica por solução e via 

intercalação por fusão. 

 Para a dissolução do PHB(polihidroxibutirato) o solvente 

utilizado é o Clorofórmio
*
(apresenta toxicidade aguda, grau máximo). 

Além da incorporação da argila contendo sal quaternário de amônio. 

  

M 4h 

Síntese de redes metalorgânicas 

 ·         Manipulação de substancias 

cancerígena: Benzeno (cíclico), Nitrobenzeno (cíclico), Tolueno (cíclico

), Dimetilformamida – DMF, Fenol
*
 (cíclico- (apresenta toxicidade 

aguda, grau máximo). 

 ·         Tóxicos: Etileno Glicol, Dicromato de Potássio, 

Metanol, Tolueno (cíclico). 

Outros agentes tóxicos não orgânicos: Cloreto de cobalto, nitrato de 

cobalto. 

 Ácidos: ácido isoftalico (cíclico), ácido tereftalico (cíclico), 

ácido nítrico, ácido acético, ácido sulfúrico. 

Nitratos e/ou acetatos de cobre, níquel, ferro, zinco, manganês, etc.. 

M 2h 

Avaliação do limite de incorporação de argila montmorilonita em 

poli(metacrilato de metila) na inflamabilidade 

 Incorporação de argila na matriz polimérica de PMMA 

(poli(metacrilato de metila)) e testes de queima (inflamabilidade de 

acordo com normas). Os diferentes componentes do material polimérico 

atingem suas temperaturas de decomposição e começam a liberar uma 

S 1h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

ou mais das seguintes substâncias : 

 Gases combustíveis, tais como alcanos, alcenos, formaldeido 

e monóxido de carbono
* (

apresenta toxicidade aguda, grau máximo); 

Gases não combustíveis, tais como vapor d'água e dióxido de carbono; 

 Gases corrosivos, tais como cloreto de hidrogênio e brometo de 

hidrogênio; 

 Líquidos, usualmente fragmentos das cadeias poliméricas; 

 Radicais livres. 

Orientação e acompanhamento de atividades de pesquisa desenvolvidas 

por alunos de iniciação científica. 

 Síntese das membranas de Poliamida,  Polissulfona e EVA 

     Manipulação de ácido fórmico (99%), ácido clorídrico com 

aquecimento, dimetilfomamida e tetrahidrofurano. 

 Organofilização de argila 

    Manipulação dos sais quaternários de amônia 

 Obtenção do Sistema PHB+argila organofilica 

    Manipulação de cloroformio 

 Avaliação do limite de incorporação de argila montmorilonita em 

poli(metacrilato de metila) na inflamabilidade 

    Realização dos ensaios de flamabilidade e contato com os gases 

liberados na reação. 

 Soluções para limpeza de vidrarias 

    Água régia (ácido clorídrico
*
(apresenta toxicidade aguda, grau 

máximo) e ácido nítrico) e solução sulfocromica (ácido sulfúrico e 

dicromato de potássio) 

S 5h 

Aulas de laboratório 

 Síntese de pós-cerâmicos ultrafinos via método de 

autocombustão 

¾    Ureia, glicina, nitrato de amônio, nitrato de alumínio, nitrato de 

cobalto, nitrato de níquel, nitrato de cálcio, nitrato de ferro e nitrato de 

zinco. 

 Síntese de polímeros 

¾    Anidrido ftálico, acetato de sódio, etileno glicol, glicerol, fenol, 

acido clorídrico, fenol, poliol, isocianato, Clorofórmio
*
 (apresenta 

toxicidade aguda, grau máximo), Etanol, Formaldeído (apresenta 

toxicidade aguda, grau máximo).). 

 Teste de chama 

¾    Álcool etílico, cloreto de sódio, cloreto de potássio e sulfato de 

cobre, etc... 

 Preparo de amostras para análise em HPLC 

¾    Metanol
*
, acetonitrila

*
, tetrahidrofurano

*
, álcool 

etílico, diclometano
*
, acetona, hexano, ciclohexano, éter etílico 

¾    Preparo da fase móvel 

Metanol
*
, acetononitrila*, tetrahidrofurano* 

M 16h 

  

* De acordo com a norma NR 15 – Atividades e Operações Insalubre, reagente 

classificado como grau máximo de insalubridade. 

 

 (a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 
  

EDITAL Nº 07/2017 

 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES 

  

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio da Escola 

Agrícola de Jundiaí (EAJ), torna público o Processo Seletivo para provimento de vagas 

remanescentes dos cursos Técnicos Subsequentes em Agroindústria, Agropecuária e 

Aquicultura, de acordo com as condições definidas neste Edital. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

  

1. DAS VAGAS 

  

1.1       Serão ofertadas 85 (oitenta e cinco) vagas para Cursos Técnicos 

Subsequentes, correspondentes à entrada no 2º semestre de 2017, conforme descrito no 

quadro abaixo disposto: 

  

Público-alvo (requisitos mínimos) Cursos Vagas 

Alunos que concluíram o ensino médio até 

junho de 2017 e que já possuam declaração, 

certificado e/ou histórico escolar. 

Técnico em Agroindústria 25 

Técnico em Agropecuária 25 

Técnico em Aquicultura 35 

  

2. DAS INSCRIÇÕES 

  

2.1       As inscrições serão realizadas no período de 24 de maio a 23 de junho de 

2017, através do preenchimento e entrega da ficha de inscrição (Anexo I) na sede da 

EAJ/UFRN (Secretaria Escolar) das 7h e 11h ou enviada pelo e-mail 

processoseletivoeaj@gmail.com 

 

2.2 As inscrições homologadas serão divulgadas no site da EAJ até o dia 26 de 

junho de 2017. 

 

2.3 Não será cobrada taxa de inscrição. 

 

2.4 A inscrição do candidato implicará a aceitação total e incondicional das 

disposições, normas e instruções constantes neste Edital. 

 

2.5 Todas as informações prestadas pelo candidato, ao inscrever-se no Processo 

Seletivo, serão de sua inteira responsabilidade. 

 

2.6 O candidato inscrito por outrem assume total responsabilidade pelas 

informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros que seu 

representante venha a cometer ao preencher o Formulário de Inscrição. 

 

2.7 Terá a sua inscrição cancelada e será eliminado do Processo Seletivo o 

candidato que usar dados de identificação de terceiros para realizar a sua inscrição. 

 

2.8 Cada candidato terá direito apenas a uma inscrição. 

  

  

3 DA RESERVA DE VAGAS 

  

3.1 O Sistema de Reserva de Vagas foi instituído pela Lei 2.711, de 29 de agosto 

de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012 e normatizado 

pela Portaria Normativa nº 18, do Ministério da Educação, de 11 de outubro de 2012. 

 

5.2  Serão reservadas 50% das vagas por curso, para os candidatos que cursaram 

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas. 

  

5.2.1  Serão consideradas escolas públicas as instituições de ensino de que trata o 

Inciso I do caput do art. 19 da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996. 

  

5.2.2 Das vagas de que trata o subitem 5.2, 50% delas serão preenchidas por 

candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (1 salário-

mínimo e meio) per capita, nos termos do Art. 2º da Portaria Normativa nº 18, do 

Ministério da Educação, de 11 de outubro de 2012. 

  

5.2.3 As vagas de que trata o subitem 5.2, serão preenchidas por autodeclarados 

pretos, pardos e indígenas em proporção no mínimo igual à de pretos, pardos e indígenas na 

população do Rio Grande do Norte, segundo o último censo do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE), que é de 57,8%. 

mailto:processoseletivoeaj@gmail.com


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

  

§        No caso de não preenchimento das vagas de que trata o subitem 5.2.2, 

aquelas remanescentes deverão ser completadas por estudantes que cursaram integralmente 

o ensino médio em escolas públicas. 

 

5.3     Os candidatos cotistas que forem beneficiados pelas reservas dispostas nos 

itens 5.2.2 e 5.2.3 cumulativamente terão prioridades sobre aqueles que somente se 

enquadram em um dos casos mencionados. 

 

5.4     Somente poderão concorrer às vagas reservadas de que trata o subitem 5.2 

os candidatos que: a) tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas, 

em cursos regulares ou no âmbito da modalidade de educação de jovens e adultos, ou; b) 

tenham obtido certificado de conclusão com base no resultado do Exame Nacional do 

Ensino Médio (ENEM), de Exame Nacional para Certificação de Competência de Jovens e 

Adultos ou de Exame de Certificação de Competência ou de Avaliação de Jovens e Adultos 

realizados pelos sistemas estaduais de ensino. 

 

5.4.1 Não poderão concorrer às vagas de que trata o subitem 5.2 os candidatos que 

tenham, em algum momento, cursado em escolas particulares parte do ensino médio. 

  

4 DA APLICAÇÃO DA PROVA 

  

4.1 A prova será aplicada no dia 30 junho de 2017, entre 14h00 e 17h00, no Setor 

de Aulas do Prédio da Graduação da Escola Agrícola de Jundiaí. 

 

4.2 O candidato deverá comparecer no local de prova munido de documentação de 

identificação com foto atual, 1 (uma) hora antes do início das provas. 

 

4.2.1    Serão considerados documentos de identificação: 

 

a) Carteira de identidade; 

 

b) Passaporte; 

 

c) Certificado de reservista; 

 

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

 

e) Carteira Nacional de Habilitação; ou 

 

f) Carteiras funcionais do Ministério Público ou expedidas por órgão público que, 

por lei federal, tenham validade como identidade. 

  

4.3A prova constará de questões discursivas, de caráter classificatório e 

eliminatório, contendo cinco questões contextualizadas nas Ciências 

Agrárias, abordando especificamente os conteúdos de Língua Portuguesa e Matemática de 

nível fundamental, constantes no Anexo II deste Edital. 

 

4.4       O candidato será avaliado por sua capacidade de leitura e interpretação de 

textos, incluindo tabelas, gráficos e mapas, conhecimento de mundo, além de resolução de 

problemas. Cada questão valerá 20 (vinte) pontos, totalizando o valor máximo de 100 (cem) 

pontos na prova. 

  

5  DOS RESULTADOS 

  

5.1 Os resultados do certame serão divulgados no site da EAJ (www.eaj.ufrn.br) 

até o dia 07 de julho de 2017. 

  

6 DAS MATRÍCULAS 

  

6.1 As matrículas ocorrerão no período entre 11 a 13 de julho de 2017, conforme 

disposto no quadro seguinte: 

http://www.eaj.ufrn.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

  

  

6.2  As matrículas serão presenciais e ocorrerão na Secretaria Escolar da 

EAJ/UFRN, no entre as 7h15 e 11h15 e 13h15 e 16h30. 

  

6.3 No momento da matrícula deverão ser apresentados os seguintes 

documentos (originais e cópias): 

 

6.3.1    Certificado e Histórico Escolar do Ensino Médio; 

 

6.3.2    Comprovante de residência; 

 

6.3.3    3 fotos 3x4 atuais; 

 

6.3.4    CPF; 

 

6.3.5    RG; 

 

6.3.6    Reservista (apenas para o sexo masculino). 

  

6.4  O aluno que deseje solicitar benefícios do Programa de Assistência Estudantil 

(Residência Estudantil, Bolsa Auxílio Moradia Estudantil, Bolsa Auxílio Transporte 

Estudantil e Auxílio Alimentação Estudantil), deverá participar de processo seletivo próprio 

a ser realizado pela Unidade de Atendimento ao Educando, de acordo com as normas e 

cronogramas estabelecidos em edital a ser publicado no site da Escola Agrícola de Jundiaí 

(www.eaj.ufrn.br) até o dia 30 de junho de 2017. Em caso de dúvidas sobre os benefícios 

do Programa de Assistência Estudantil (procedimentos de inscrição, critérios de acesso, 

prazos, etc.) os candidatos poderão contactar o setor responsável através do e-

mailuae.eaj@gmail.com ou pela página da Unidade de Atendimento ao Educando no 

facebook (https://pt-br.facebook.com/uae.eaj/), ou pelo telefone 33422297 (ramal 229).   

  

6.5       Alunos adolescentes (até 17 anos e 11 meses) deverão vir acompanhados 

por um responsável (pai ou mãe ou seu responsável legal munido de procuração), caso 

contrário, a matrícula não poderá ser efetivada. 

  

7  DO INÍCIO DAS AULAS 

  

7.1 O semestre letivo iniciará em 24 de julho de 2017. 

  

8  DOS CURSOS 

  

8.1 Os cursos técnicos em Agroindústria, Agropecuária e Aquicultura contam com 

aulas presenciais em período integral, com duração de 3 semestres. 

  

  

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

  

9.1 Caso surjam dúvidas acerca do certame, os candidatos poderão saná-las através 

dos seguintes telefones: 

 

9.1.1    Coordenação de Agroindústria: 84-991936357; 

 

9.1.2    Coordenação de Agropecuária: 84- 991676598 

 

9.1.3    Coordenação de Aquicultura: 84-991676572 

 

Curso Período de matrícula 

Técnico em Aquicultura 11 de julho de 2017 

Técnico em Agroindústria 12 de julho de 2017 

Técnico em Agropecuária 13 de julho de 2017 

http://www.eaj.ufrn.br/
mailto:uae.eaj@gmail.com
https://pt-br.facebook.com/uae.eaj/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

9.2     Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da Escola Agrícola de 

Jundiaí e/ou substitutos regimentais. 

  

Macaíba/RN, 24 de maio de 2017. 

 

(a)  Júlio Cesar de Andrade Neto - Diretor da Escola Agrícola de Jundiaí 

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAI 

 

  

ANEXO I 

  

  

FICHA DE INSCRIÇÃO 

  

Identificação: 

Nome Completo:_______________________________________ 

CPF: ________________________________Identidade (RG):________________ 

Data de Nascimento____/___/_____ 

Endereço:____________________________________________________ 

Cidade:__________________Estado:_____________CEP:_________________ 

Telefones:__________________ 

Email:_________________________________________________ 

  

Opção de Curso: 

 

Primeira opção de Curso Segunda opção de Curso 

(  ) Técnico em Agroindústria (  ) Técnico em Agroindústria 

(  ) Técnico em Agropecuária (  ) Técnico em Agropecuária 

(  ) Técnico em Aquicultura (  ) Técnico em Aquicultura 

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAI 

  

ANEXO II 

  

Conteúdos Programáticos 

  

LÍNGUA PORTUGUESA 

  

 · Compreensão e interpretação de textos de diversos gêneros; 

 

 · Redação: direcionamento temático, coesão textual, coerência textual, correção 

gramatical. 

  

MATEMÁTICA 

  

 · Potenciação. 

 

 · Conjunto dos números racionais (frações). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 · Classificação, comparações de frações, operações e expressões com frações. 

 

 · Números decimais: - Operações e expressões. 

 

 · Sistemas de medidas: - Comprimento, volume, capacidade, superfícies e 

medidas agrárias (transformação de unidades). 

 

 · Regra de três simples (problemas). 

 

 · Porcentagem (problemas). 

 

 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

 

 

CANCELAMENTO DE LICENÇA-PRÊMIO 
 

  

SERVIDOR Lígia Souza de Santana Pereira 

PROCESSO 23077.022058/2017-72 

CPF OU MATTRÍCULA 0707964 

LOTAÇÃO Escola Agrícola de Jundiaí 

PERÍODO Cancelamento da Licença-Prêmio do período 01 a 30 de junho 

de 2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora DAP 

 

 

RETIFICAÇÃO 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria n.º 971/17-R, de 19.05.2017, publicada no D.O.U. n.º 97, de 

23.05.2017, Seção 2, página 24, que trata do afastamento do país de RAIMUNDO 

FERNANDES DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula n.º 2329140, de modo que onde se lê: “no 

período de 17.07.2017 a 17.08.2018”, leia-se: “no período de 17.07.2017 a 17.07.2018”, 

conforme processo n.º 23077.014710/2017-85. 

  

Natal/RN, 23 de maio de 2017. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria 776/16-R, de 28 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 

079, de 02 de maio de 2016, constando em seu anexo os servidores a seguir relacionados: 

 

ADRIANA PAULA DA SILVA ELEUTÉRIO, Assistente social, matrícula nº 

2364458, onde se lê: carga horária 40, jornada 40; leia-se: carga horária 40, jornada 30. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

BRENDA LEE GOMES ARAÚJO DE LIMA, Assistente Social, matrícula nº 

1439507, onde se lê: carga horária 40, jornada 40; leia-se: carga horária 40, jornada 30. 

  

Na Portaria 778/16-R, de 28 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 

079, de 02 de maio de 2016, constando em seu anexo o servidor a seguir relacionado: 

 

DORGIVAL FIRMINO DA COSTA, Auxiliar de Anatomia e Necropsia, 

matrícula nº 0350152, onde se lê: carga horária 40, jornada 30; leia-se: carga horária 40, 

jornada 40. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria n.º 905/17-R, de 12.05.2017, publicada no D.O.U. n.º 92, de 

16.05.2017, Seção 2, página 29, que trata do afastamento do país de ARTUR CORTEZ 

BONIFÁCIO, matrícula n.º 2222637, de modo que onde se lê: “Universidade Nova de 

Lisboa”, leia-se: “Universidade de Lisboa”, conforme processo n.º 23077.017261/2017-27. 

  

Natal/RN, 22 de maio de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

  

Na publicação de concessão de licença prêmio, do(a) servidor(a) THOMAS 

FERREIRA DA COSTA CAMPOS, matrícula nº 0350486, publicada no Boletim de 

Serviço nº 086, de 11/05/2017, fls. 31, onde se lê: período de 10/05 a 08/07/2017; leia-se: 

período de 22/03 a 20/05/2017. 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora DAP 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria n.º 902/17-R, de 12.05.2017, publicada no D.O.U. n.º 92, de 

16.05.2017, Seção 2, página 29, que trata do afastamento do país de MARIA HELENA 

BRAGA E VAZ DA COSTA, matrícula n.º 1345775, de modo que onde se lê: “com ônus 

para o CNPQ”, leia-se: “com ônus para o CNPQ e UFRN”, conforme processo n.º 

23077.027417/2017-88. 

  

Natal/RN, 24 de maio de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 095 24.05.2017   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

RETIFICAÇÃO 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

  

Retificar a Portaria n.º 935/17-R, de 17.05.2017, publicada no D.O.U. n.º 95, de 

19.05.2017, Seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de KASSIO MICHELL 

GOMES DE LIMA, matrícula n.º 1714946, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.029020/2017-21. 

  

Natal/RN, 23 de maio de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 095 – Contém 40 páginas. 

 

 


